¹⁴³ Cf. Mitteis, *Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians*, 1908, t. I, p.333-336, 693-694, 698. Pernice, *Labeo*, t. II, p. 377 y ss. Wieacker, en *Z.S.St.* (1934), t. 54 p. 35-79. *Binding, Culpa. Culpa lata y culpa levis*, en *Z. S. St.* (1918), t. 39 p. 1-35. Ulpiano, lib. 42 ad Sabinum, Dig. 9.2.44, in *lege Aquilia et levissima culpa venit*. Las expresiones *culpa levis* e incluso *culpa lata* en el *Digesto*, han sido interpoladas. Citemos varios ejemplos en los que se encuentran tales expresiones: Ulpiano, lib. 31 ad ed. Dig. 17.1.8 § 9 *dolo autem facere videtur, qui id potest restituere, non restituit; §10, proinde si tibi mandavit, ut hominem emeris, tuque emisti, tenebris mihi, ut restituas, sed et si dolo emere neglexisti (forte si gratia ductus passus es alium emere)... Ulpiano, lib. 5 disp. Dig. 36, 1, 22 (23) §3... et ita Neratius libro primo primo resporum scribit. Sed [et] si cum distrahere deberet, non fecit lata culpa, non levi el rebus suis consuela negligentia, huiusmodi rei rationem reddet... Gayo, Dig. 17.2.72. Justiniano, *Inst.* 3.25.9. Diocleciano y Maximiano, *Code*, 5.51.7, —quidquid tutoris dolo vel culpa vel levi culpa... Diocleciano y Maximiano, *Code*, 2.18.20... secundum quae super his quidem quae nec tutor nec curator constitus ultro quis administravit, cum non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat. Alexandre Severo, *Code*, 5.75.2—in heredes magistratus cuius non lata culpa idóneo cautum pupillo non est...*

piensan que son obra del mismo Justiniano¹⁴⁵, e incluso otro sector doctrinal va más allá y piensa que se trataría de una elaboración científica posterior a la época romana¹⁴⁶; en realidad, ya eran conocidas en derecho griego y, en consecuencia, ya eran puestas en aplicación en la época clásica.

El Derecho Romano, por su parte, al imponer la infamia al socio condenado por la *actio pro socio*, se ha mostrado muy reticente a admitir la responsabilidad de dicho socio por culpa, incluso en época clásica.

Tal opinión es expresada por Pomponio, si quid vero dolo nostro socius damni ceperit, a nobis repetat¹⁴⁷. Se verá cómo la responsabilidad se alargará con el devenir

Rescripto de Séptimo Severo y de Caracalla, Code, 5.57.1... heredes tutoris de negligentia, quae non latae culpae comparari possit condemnari non oportet...

¹⁴⁴ Cf. Mittes, *Römisches Privatrecht bis auf die Zeit Diokletians*, 1908, t. I, p. 333-336, 693-694, 698. Pernice, *Labeo* t. I, p. 377 y ss. Wiacker, en *Z.S.St.* (1934), t. 54, p. 35-79. Binding, culpa, culpa lata y culpa levis, en *Z.S.St.* (1918), t. 39, p. 1-35. Ulpiano, lib. 42 ad Sabinum, Dig. 9.2.44, in lege Aquilia et levissima culpa venit. En contra: Lenel, en *Z.S.St.*, 1917, p.163-290. Las expresiones culpa levis e incluso culpa lata en el Digesto han sido interpoladas.. Citemos algunos ejemplos donde estas expresiones se encuentran: Ulpiano, lib. 31 ad ed. Dig. 17.18 § 9 dolo autem facere videtur, qui id potest restituere, non restituit; § 10, proinde si tibi madavi, ut hominem emeris, tuque emisti, teneberis mihi, ut restituas, sed et si dolo emere neglexisti (forte enim pecunia accepta alii cessisti, ut emert) aut si lata culpa (forte si gratia ductus passus es alium emere)... Ulpiano, lib. 5 disp. Dig. 36, 1.22 (23) § 3..., et ita Neratius libro primo responsorum scribit. Sed [et] si cum distrahere deberet, non fecit lata culpa, non levi et rebus suis consuela negligentia, huiusmodi rei rationem reddet... Gayo, Dig. 17.2.72. Justiniano, Inst. 3.25.9. Diocleciano y Maximiano, Código, 5.51.7, -quidquid tutoris dolo vel culpa vel levi culpa... Diocleciano y Maximiano, Código, 2.18.20... secundum quae super his quidem quae nec tutor nec curator constitutus ultro quis administravit, cum non tantum dolum et latam culpam, sed et levem praestare necesse habeat... Alejandro Severo, Code, 5.72.2-in heres magistratus cuius non lata culpa idóneo cautum pupillo nom est...Rescripto de Septimio Severo y de Caracalla, Código 5.57.1...heredes tutoris de negligentia, quae non latae culpae comparari possit condemnari non oportet...

¹⁴⁵ Lenel, *Culpa lata und culpa levis*, en *Z.S.St.* (1917) t.38, p. 289den Klassikern aber is die ganze Unterscheidung zwischen culpa lata und culpa levis als technisch fremd. Según Giffard, *Précis du Droit Romain*, t.2 n° 373, la division de culpa en culpa lata et culpa levis ne date que de Justinien avec cette subdivisión en culpa levis "in abstracto" et "in concreto".

¹⁴⁶ Giffard, op. cit., p. 481, la theorie dite "des trois fautes" n'est point romaine et dont la formule definitive se trouve dans Pothier...

¹⁴⁷ Pomponio, lib. 12 ad Sabinum, Dig. 17.2.59 § 1. En contra: Paul, Sent. II § 16 (pro socio) sicut lucrum ita et damnum inter socios communicatur, nisi quid culpa vel fraude eversum sit. Para Wiacker, en *Z.S.St.*, 1934, es irrefutable que la responsabilidad por culpa en el Imperio Occidental no se pone de manifiesto de manera cierta e incontestable hasta el siglo V d.J.C.

histórico; pero Justiniano¹⁴⁸, aun aceptando una responsabilidad más extensa que en tiempos anteriores, sólo llega a aceptar tales modalidades de extensión con mucha reserva. Admitiendo la responsabilidad del socio por dolo como paradigma normal e indiscutible, *socius socio utrum eo nomine tantum teneatur pro socio actione si quid dolo commiserit...*, se plantea la cuestión de si es factible admitir la extensión de esta responsabilidad. Y siendo la respuesta positiva, resultaba que el socio, en tiempos de Justiniano, se responsabilizaba de la falta *quam in suis: an etiam culpae, id est disidiae atque negligentiae nomine quaesitum est: prevalvit tamen etiam culpae nomine teneri eum. Culpa autem non ad exactissimam diligentiam dirigenda est: sufficit enim talem diligentiam in communibus rebus adhibere socium, qualem suis rebus adhibere solet.*

Aceptando la teoría de la utilidad¹⁴⁹, al ser conforme con la opinión de los jurisconsultos clásicos dotados de *ius dicendi*¹⁵⁰ sobre la base de la responsabilidad del deudor, entonces resultaría exacto observar una estrecha relación entre el efecto infamante de la *actio pro socio* y el fundamento mismo de su responsabilidad societaria.¹⁵¹

¹⁴⁸ Inst. 3.25.9.

¹⁴⁹ Kübler, *Utilitätsprinzip: die Konträrllagen und das Utilitäts-prinzip*, en *Z.S.St.* 38, p. 73; *die Haftung für Verschulden bei konträrtsähnlichen und deliktsähnlichen Schuldverhältnissen*, en *Z.S.St.* 30, p. 172; Wiacker, en *Z.S.St.* 1934, p. 35-79.

¹⁵⁰ Es frecuente la comparación del jurista con el

¹⁵¹ Ulpiano, lib. 28 ad Edictum, Dig. 13.6.5 § 2— *nunc videndum este, quidid veniat in commodati actione utrum dolus an et culpa an vero et omne periculum. Et quidem in contractibus interdum dolum solum , interdum et culpam praestamus: dolum in deposito; namquia nulla utilitas eiusversatur aqud quem deponitur...Sed ubi utriusque utilitas vertitur, ut in empto, [ut] in locato, [ut] in dote, [ut] in pignore, [ut] in societate, et dolus et culpa praestatur. Commodatum autem plerumque solam utilitatem continet eius cui commodatur, et ideo verior est Quinti Mucii sententia existimantis et culpam praestandam, et diligentiam. Modestino, libro differentiarum secundo sub titulo de deposito vel commendato in Mosaicarum et Romanarum legum 10.2.1.3; *commodati iudicio et culpam praestare cogitur; qui vero depositi convenitur de dolo, non etiam de culpa condemmandus est. Commodati enim contractae, quia utrisque contrahentis utilitas intervenit, utrumque praestatur in depositi vero causa sola deponentis utilitas vertitur et ibi dolus, tantum praestatur.**